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PoStovani,

Federalno ministarstvo finansija, zaprimilo je vas akt, pod brojem i datumom veze, u eijem
prilogu je dostavljeno delegatsko pitanje, postavljeno od strane uvazenog delegata g-dina
Emira Begica, na '14. sjednici Doma naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine,
odrZanoj 1 4.1 1.2024. godine.

Uva2eni delegat traZi odgovor na pitanje, na osnovu dega, odnosno kojeg kriterija je
izvrsena projekcija indirektnih poreza po kojem je Gradu Lukavac umanjen koeficijent
raspodjele sa 1,882 u 2023. godini na 1,632 za 2024. godinu i naredne godine
(procentualno umanjenje 13,28yo).

ODGOVOR

Prije svega, Federalno ministarsfuo finansija mora izvrsiti ispravku navoda uva2enog
delegata, da se radi o umanjenju udeSia u 2024. godini u odnosu na 2023. godinu,
obzirom da je rijed o umanjenju udeica Grada Lukavac u prihodima od indirektnih poreza
za 2025. godinu na 1 ,632Yo, u odnosu na trenutno udeSce u 2024. godini od ,l,BB2o/o.

Prilikom izrade uputstva o odredivanju udesca kantona, jedinica lokalne samouprave i
nadle2nih kantonalnih ustanova za ceste u prihodima od indirektnih poreza i nadinu
rasporedivanja tih prihoda za 2025. godinu, indeks razvijenosti Grada Lukavac,
izradunat u skladu sa odredbama Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji
Bosne i Hercegovine (,,Sluibene novine Federacije BiH,', br. 22t06, 43lOO, 22t09,
35114,94115 i 17122 - u daljem tekstu: Zakon), pokazao je da odnos prihoda od poreza
na promet i poreza na dohodak Grada Lukavac sa prosjednim federalnim prihodom od tih
poreza po stanovniku, a na osnovu historijskih podataka o porezu na promet ipodataka o
naplacenim prihodima od poreza na dohodak u 2023. godini, koji se koriste za izratun
ude56a za 2025. godinu, prelazi 80% od prosjeka Federacije. Shodno tome, kod
izraduna ude56a za 2025. godinu nije ispunjen kriterij za dodjelu koeficijenta 1,2 po
osnovu indeksa razvijenosti.
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lmajuii u vidu da se, shodno odredbama zakona, 7% ukupnih prihoda koji pripadaju
jedinicama lokalne samouprave raspodjeljuje na osnovu nivoa razvijenosti op6ina,
definisanog kroz indeks razvijenosti,,,gubitak" koeficijenta 1,2 po oinovu indeksa
razvijenosti doveo je do znaEajnijeg pada u6esca Grada Lukavac u iaspodjeli prihoda od
indirektnih poteza za 2025. godinu.

Prema statistidkim podacima, naplata poreza na dohodak od strane obveznika sa podrudja
Grada Lukavac u2023. godini porasla jeza26,110/o ili za 2.930.346,g4 KM u odnosu na
naplatu zabiljezenu u 2022. godini, a Sto je utjecalo na prednje navedeni rezultat prilikom
izraduna indeksa razvijenosti kod Uputstva za2025. godinu.

ovim putem jos jednom istiEemo, da se izraiun u6es6a u raspodjeli prihoda od
indirektnih poreza vrti iskliu6ivo u skladu sa kriterijima propisanim zlronom.

S po5tovanjem,

ljevi6'Toni K
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